关于举办第11期安徽省教育系统

高级家庭教育指导师培训活动的通知
各中小学、幼儿园、各市区教育学会：
党的十九大报告强调，优先发展教育事业。习近平总书记关于家庭建设和家庭教育的重要讲话和《全国家庭教育指导大纲》《教育部关于加强家庭教育工作的指导意见》（教基一〔2015〕10号）等政策文件均指出：培养一批具有家庭教育指导能力的教育工作者，使社会、学校、家庭紧密合作。自2014年起，安徽省已连续举办了十期教育系统家庭教育指导师培训，受训人数逾千人，我省各中小学校、幼儿园积极选派骨干人员参加培训，同时还在各区各校选拔培养了一批“能研究、会实践、懂方法”的专业讲师队伍，大大提高了本地区、本学校家校共育工作的质量。
2020年7月，合肥市教育局印发《关于进一步加强全市中小学幼儿园家长学校建设的意见》（合教〔2020〕64号），明确提出了“建设专业的师资队伍”工作任务，鼓励中小学、幼儿园校（园）长、教师重点是德育干部、班主任和心理健康教育教师参加家庭教育指导师专业岗位培训，学校教师的家长学校课程教学工作纳入绩效考核内容。2020年9月，《安徽省家庭教育促进条例》正式施行，明确了政府主导、家庭实施、学校指导、社会参与的家庭教育工作机制。
为进一步促进中小学、幼儿园家庭教育指导师队伍的建设，加强师资队伍的研究与实践能力，促进家校共育系统化建设发展，真正发挥学校在家校共育工作中的指导作用，第11期安徽省教育系统高级家庭教育指导师培训将于2020年12月在合肥开展。现将有关事项通知如下：

组织机构
发起单位：中国青少年研究中心

指导单位：安徽教育学会心理学专业委员会
主办单位：合肥市易行家庭教育研究中心
培训目标
通过培训，使学校全体教师树立正确的家庭教育理念，进一步了解和掌握较为前沿的现代家庭教育知识，更加有效地开展家庭教育指导工作，更好地推进家校共育的实施。

通过培训，使家长学校负责人和相关教师进一步明确家长学校工作的任务和职责，掌握科学的工作原则和方法，全面提高家长学校教师的综合素质和专业能力。

通过培训，帮助班主任提升家校合育能力，掌握家校沟通与合作的策略方法，学习更具实效性的管理工具，更好地发挥家校共育过程中连接学校和家庭的重要桥梁作用。
培训对象
全省中小学校长、幼儿园园长、德育校长、班主任、家长学校负责人及相关教师、心理（教育）咨询室教师及其他有志于从事家庭教育指导的教育工作者。

培训形式及内容
形式：培训采取面授与实操相结合，理论培训、方法训练、个案分析、情景模拟、实战演练相结合的培训模式。

内容：培训教材为《家庭教育指导师培训教材（第四版）》，高级班培训48课时。（课表见附件1）

授课专家：授课教师拟邀请以陆士桢、李群为代表的心理学、教育学、社会学等方面的专家和教授，以及在家庭教育方面有着丰富实践经验的学者（拟邀专家名单见附件2）。

培训证书：参加家庭教育指导师培训，学员完成规定课程，经考试合格后，将获得中国青少年研究中心颁发的《中国家庭教育指导师培训证书》。

后续跟进：建立学员后续沟通机制，通过解决问题进行跟进式指导，加强学员间互动交流与分享，实现专业发展与成长。

培训时间、地点

上课时间：2020年12月5日、6日、12日、19日、20日、26日，共6天（48课时）

考试时间：2021年1月2日

培训地点：合肥
培训费用

高级班培训费3850元/人，包含教材费、资料费、专家课酬、管理费及考试认证费。

为便于培训期间统一管理，学员可委托会务组代订午餐，餐费标准为180元/人/6餐，交通、住宿费用回原单位报销。
报名条件
符合以下四个条件之一即可申请报名：

已取得初级家庭教育指导师资格证；

中小学、幼儿园在职班主任，相关专业本科及以上学历；

大、中、小学校及幼儿园中层以上管理者，教育行政主管单位管理者；

区域推荐，从事家庭教育研究工作的专业人员。

报名材料

申请参加培训需提交电子版学员登记表一份（附件3），并提供推荐单位（所在学校、教育主管部门或教育学会）加盖公章的推荐信；

通过审核的学员办理缴费手续并提交身份证复印件、学历证书复印件、教师资格证复印件各一份，2寸深蓝色背景免冠照片一张。
考试形式及内容
笔试（占考试成绩的80%）：时间为90分钟，题型分为填空、选择、判断、简答、案例分析五种题型。

网络考试（占考试成绩的20%）。

联系方式

电话：朱老师18656565907  丁老师13905606189
请参训学员在2020年11月30日前将电子版学员登记表发email至：aep365@sina.com。

	   附件：
	课程安排表

拟邀专家名单
学员登记表（空白）

[image: image1.png]

      合肥市易行家庭教育研究中心

2020年11月1日

	主题词：
	家庭教育指导师　培训　高级班  通知

	　抄送：
	合肥市妇联，合肥市（县、区）教育局

	　  合肥市易行家庭教育研究中心
	2020年11月1日印发

附件1：
第11期家庭教育指导师课程安排表

（高级）

上午8:30—11:30   下午14:00—17:00
	日期
	内容

	12月5日

（周六）
	上午
	开班仪式

	青少年心理健康教育与发展

	下午
	团体心理行为训练

	12月6日

（周日）
	上午
	家庭教育的背景、原则与方法

	下午
	家庭教育法律与法规

	12月12日

（周六）
	上午
	新时代背景下的家校合育模式

	下午
	家校沟通合作的策略指导

	12月19日

（周六）
	上午
	家庭治疗理论与实践

	下午
	沙盘游戏在家庭教育咨询中的应用

	12月20日

（周日）
	上午
	家校共育课程构建与实施

	下午
	班主任自我成长与修炼

	12月26日

（周六）
	上午
	家委会管理与班风建设

	下午
	班主任管理工具与应用策略

	结班仪式

	2021年

1月2日
	下午
	闭卷考试

备注：以上课程安排供参考，如因专家时间变动，班务组将适时调整课程安排，并提前一周通知。

附件2：

拟邀专家名单

陆士桢，中国青年政治学院青少年研究院名誉院长、中国青少年研究会副会长、中国少先队工作学会副会长
李  群，合肥师范学院教师教育学院院长，心理学教授，安徽教育学会心理学专业委员会理事长

赵  刚，中国家长与教师合作管理委员会理事长、中国教育学会家庭教育专业委员会副理事长、东北师范大学家庭与学校合作教育研究中心主任兼家庭教育专业研究生指导教师
曹  萍，中国青少年研究中心科研应用部负责人，中国青少年研究会副秘书长
洪  明，中国青少年研究中心科管部副主任，教育学博士、博士后，中国教育学会家庭教育专业委员会学术部常务副主任
李文道，首都师范大学教育学院副教授，北京师范大学发展心理学博士，首都师范大学家庭教育研究中心副主任

曹玉峰，中国教育学会家庭教育专业委员会理事，安徽省少工委委员，安徽教育学会心理学专业委员会副秘书长
姚  峰，同济大学哲学心理学博士，心理学副教授
姚炜耀，中华全国律协未成年人保护专业委员会副秘书长、安徽省律协未成年人保护委员会主任

附件3：

家庭教育指导师培训学员登记表

（高级）

	准考证号

	青研中心编号

	姓名

	身份证号

	教师资格证编号

	出生日期

	职业

	性别

	民族

	职称

	学历

	工作单位

	手机

	通讯地址

	邮编

	Email

	成绩

	家庭教育专业经历：

	身份证复印件：
	学习情况：

	该生完成了   天家庭教育指导师（高级）的培训课程，并于    年   月   日参加了考试。特此证明！

合作机构负责人签字：

合作机构公章：

日期：

	学历证复印件及教师资格证复印件贴此处

—2—
—1—